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noget helt afgørende -  og det er også et svar 
til hr. Bolvig -  at hvad enten vi taler om eks- 
port eller lønarbejde, er det den samlede 
virksomhed, der er afgørende for et fag, og 
den samlede virksomhed i dette land står og 
falder med tilliden til kvaliteten. Når vi taler 
om kvalitet for guld- og sølvarbejder, taler vi 
også i meget høj grad om lødighed. 

I den forbindelse vil jeg også gerne sige, at 
selv om hr. Bolvig tænkte sig en ordning for 
lønarbejde specielt, som unddrog den defini- 
tivt fra kontrollen -  for det måtte jo så være 
konsekvensen, hvis ikke man ville betale for 
den -  så er jeg næsten sikker på, at den dag, 
der kom en kritik af lødigheden af det guld, 
der måtte være lønforarbejdet i Danmark, 
var det dansk erhvervsliv, dansk guld- og 
sølvsmedeeksport, der led tab på det. Derfor 
beder jeg om, at man har helheden for øje, 
og har man det, tror jeg ikke, at man kan 
gøre andet end at acceptere den ordning, der 
er skabt, og som guldsmedefagets fællesråd 
altså også har været helt enig i. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 260 

8) Til landbrugsministeren af: 
Halvgaard (FP): 

»Er det i overensstemmelse med regerin- 
gens landbrugspolitik, når landmænd på 
grund af bl. a. formuebeskatningen ser sig 
nødsaget til at sælge deres kobesætninger og 
rive deres staldbygninger ned?« 

Skriftlig begrundelse 

Der viser sig flere og flere eksempler på, 
at landmænd på grund af stigende omkost- 
ninger, skatter og i mistillid til fremtiden de- 
struerer deres produktionsapparat. 

Eksempelvis kan nævnes en landmand, 
som for 12 år siden byggede en kostald til 
150.000 kr. Besætningen er solgt, og vedkom- 
mende overvejer at nedrive denne bygning, 
således at grundlaget for formuebeskatningen 
vil falde med 700.000 kr. 

Halvgaard (FP): 
Formålet med den nye landbrugslov, som 

blev gennemført på grundlag af landbrugsbe- 
tænkningen, skulle jo efter regeringens og 
landbrugsministerens plan og udtalelser ani- 

mere det danske landbrug til øget animalsk 
produktion og dermed igen betyde øget be- 
skæftigelse og eksport. Man har også oplevet, 
at der er gennemført forskellige låne- og fi- 
nansieringsordninger til udbygning af land- 
brugets produktionsapparat. 

Desværre viser der sig nu flere og flere 
eksempler på, at landmænd på grund af sti- 
gende omkostninger og skatter og også præ- 
mieringsordninger og i mistillid til fremtiden 
ophører med animalsk produktion og driver 
deres landbrug kvægløst. Derfor står der en 
hel del staldbygninger, måske i hundredvis, 
tomme og ubrugte, og regeringens seneste 
forhøjelse af formuebeskatningen har bety- 
det, at mange landmænd overvejer at destru- 
ere deres stalde for på den måde at begrænse 
grundlaget for den høje formuebeskatning. 

Som et konkret eksempel herpå kan jeg 
nævne en landmand, som for 12 år siden 
byggede en kostald til 150.000 kr. Besætnin- 
gen blev solgt for ca. 2 år siden, og stalden 
har stået tom siden. Stalden er vurderet til 
700.000 kr. For at nedsætte grundlaget for 
formuebeskatningen med de 700.090 kr. 
overvejer den pågældende landmand at ned- 
rive bygningerne, og dette vil efter hans eget 
udsagn betyde en skattebesparelse på ca. 
15.000 kr. årligt. Efter en sådan opringning 
fra en landmand har jeg følt mig foranledi- 
get til at bede om landbrugsministerens kom- 
mentar til et sådant eksempel og samtidig 
spørge landbrugsministeren, om man havde 
forudset en sådan reaktion fra landbrugets' 
side, og om det er et led i regeringens land- 

1 brugspolitik. 

Landbrugsministeren (Poul Dalsager): 
Jeg vil gerne sige til hr. Halvgaard, at jeg 

er ikke bekendt med eksempler på, at land- 
brugere har nedrevet deres staldbygninger, 
uden at disse af en eller anden grund i øvrigt 
har været tjenlige til nedrivning; og at de 
ændrede regler for beskatning af formuer 
gældende fra 1.980 skulle være årsag hertil, 
må da i hvert fald kunne afvises på nuværen- 
de tidspunkt. 

Hvis en landmand vælger ikke at forny en 
del af sit produktionsapparat, kan dette iføl- 
ge sagens natur skyldes en række forhold. En 
del landbrugere har besluttet sig til at drage 
fordel af de EF-ordninger, som giver mulig- 
hed for tilskud til at ophøre med mælkepro- 


